3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se
seguem, por pessoa vitimada:

 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

 

Nota-se claramente que a lei foi criada para a indenização de vítimas de acidentes de trânsito,

tudo nos termos da Lei nº 6.194/74, com a redação dada pela Lei nº 8.441/92.

[...]

d) A produção de todas as provas admitidas em direito, em especial a Manifesta o na realização de

audiência conciliatória;

 

e) A condenação do réu ao pagamento de honorários advocatícios nos parâmetros previstos no art. 85,

§2º do CPC.

 

Dá-se à causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)

 

Nesses termos,

Pede e espera deferimento

Boqueirão, 31 de outubro de 2017.

 

 

 

Leomando Cezário de Oliveira

OAB/PB 17.288

 

 

Rosangela de Farias Bezerra

OAB/PB 24.533

 

Djaison Barbosa da Silva

OAB/PB 24.611

 

Radcléia Macedo Sousa

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 
avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 
indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta 
e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente 
apresentada pela parte Autora em sede administrativa. Veja ainda Exa., que a parte Autora na inicial ainda 
omite tal recebimento. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 
pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 
7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 
médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor. 

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo